平成 28 年４月 25 日

各 位

           会 社 名 株式会社日本製鋼所

  代表者名 代表取締役社長   佐藤 育男

 コード番号    5631 東証・名証第１部

 問 合 せ先  総務部長   菊地 宏樹

  電話：03-5745-2001

特別損失の計上、業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 28 年３月期の連結決算において、下記のとおり減損損失を計上するとともに、平成 28 年２月８日に

公表した平成 28 年３月期通期連結業績予想を下記のとおりに修正いたしますので、お知らせいたします。

当社は、平成 29 年３月期事業予算の策定を致しましたが、事業環境の回復の遅れ等により素形材・エネルギー

事業において、収益性の低下による減損の兆候が認められました。「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき将

来の回収可能性を検討した結果、平成 28 年３月期連結決算において、室蘭製作所が保有する固定資産について

当該帳簿価額より回収可能価額まで、354 億円減額する減損損失（特別損失）を計上いたします。

素形材・エネルギー事業につきましては、今後も差別化技術の開発及びコスト改善等による効率化を進め、一層

の収益改善に取り組んでまいります。

記

● 業績予想の修正について

平成 28 年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成 27 年４月１日～平成 28 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

す る当期純利益

１ 株当た り

当期純利益

前 回 発 表 予 想  （ Ａ ）
百万円

210,000
百万円

12,000
百万円

12,500
百万円

7,200
円 銭

19.64

今 回 修 正 予 想  （ Ｂ ） 220,000 14,000 14,000 △17,000 △46.38

増    減    額（Ｂ－Ａ） 10,000 2,000 1,500 △24,200 ―

増   減   率  （ ％ ） 4.8 16.7 12.0 ― ―

（ご参考）前 期 実 績

（ 平 成 2 7 年 ３ 月 期 ）
194,674 8,217 9,921 △3,740 △10.10

修正の理由

産業機械事業の増収及び営業用不動産の売却益により、営業利益及び経常利益が増加する見込みですが、前

述の特別損失計上により、親会社株主に帰属する当期純利益が前回予想を下回る見通しとなりましたので、通期の

連結業績予想を上記のとおりに修正いたします。

期末配当予想につきましては、平成 27 年５月 11日に公表した内容から変更はありません（１株当たり２円 50 銭）。

通期の連結業績予想の修正により、親会社株主に帰属する当期純利益が大幅なマイナスとなる見通しから、平成

28 年６月に招集する定時株主総会への役員賞与支給議案の上程はいたしません。

（注）上記の連結業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今

後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上